
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de maio de 2025

01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo do
dia de plantão.

Número protocolo: 505301/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente: JEANNE BEZERRA SILVA OLIVEIRA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 505302/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente: ANDRÉA KARLA REINALDO DE SOUZA
QUEIROZ
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 505306/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente: ANTÔNIO FERNANDES OLIVEIRA MATOS
JUNIOR
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 505323/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente: JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 08 de maio de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0239.0008301/2025-65
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 07/05/2025
Nome do Requerente: JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
1.958,89. 3. Autorizo a emissão de passagens aéreas nos termos da IN
PGJ nº 09/2023, ao Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO,
Procurador-Geral de Justiça, para participar da 4ª Sessão Ordinária do
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais – CNPG, a se realizar em
Brasília – DF, no dia 14/05/2025, com saída no dia 13 e retorno em
14/05/2025. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 110/2025
Recife, 8 de maio de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 17ª Sessão Virtual

AVISO CSMP Nº 85/2025
Recife, 8 de maio de 2025

Ordinária/2025, no período de 12 a 16 de maio de 2025, conforme Aviso
nº 074/2025-CSMP, publicado no DOE de 30/04/2025. Ressalte-se que,
de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do
CSMP), havendo aquiescência expressa ou tácita dos membros do
Conselho Superior até o dia assinalado como termo final do julgamento,
ter-se-á por homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 08 de maio de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0620.0008135/2025-93 bem como a anuência da chefia imediata,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora BEATRIZ BARBOSA DE MORAES, Assessora de
Membro, matrícula nº 190.665-8, na 13ª Promotoria de Justiça Cível da
Capital;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de maio de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 518/2025
Recife, 8 de maio de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

CONSIDERANDO o teor do e-mail enviado pelo Departamento
Ministerial de Transporte em face dos plantões do Juizado do Torcedor;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do
mês de MAIO DE 2025, conforme discriminado a seguir:

PORTARIA SUBADM Nº 519/2025
Recife, 8 de maio de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 084/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.0339.0000530/2025-26 

2. SEI Nº 19.20.0589.0000382/2025-78 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI Nº 19.20.0323.0000273/2025-27 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000724/2025-23 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.0592.0000372/2025-12 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 
Procedimento no 02023.000.038/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco - MPCO, 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de contas da Câmara 
Municipal de Timbaúba, referentes ao exercício financeiro de 2014 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento no 01716.000.064/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Tacaimbó 
Objeto: Apurar suposto corte de árvores (dois coqueiros, duas algarobas e três 
amendoeiras brasileiras) por detrás da Igreja da Matriz, com a finalidade de 
construção de uma praça 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento no 02291.000.200/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Arcoverde 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na locação de veículos pela Prefeitura 
Municipal de Arcoverde 

4. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02007.000.034/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Defesa Social (SDS) - Pernambuco, Secretaria de 
Administração do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar supostas ilegalidades no edital de concurso público para o 
provimento de cargos da Polícia Civil do Estado de Pernambuco 

5. 6a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

GUARARAPES 
Procedimento no 02014.001.240/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Julieta Soares de Alencar Neta, Maria Vênus Feitosa Coutinho 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento no 01781.000.333/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Luiz Alberto do Nascimento 
Objeto: Apurar possível obstrução de uma estrada de acesso público por um 
proprietário de terras 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento no 01699.000.043/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Academia High Fit, Top Physical 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades nas academias High Fit e Top Physical - 
na cidade de Quipapá 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento no 01635.000.061/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Amaraji 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na compra de Kits Alimentação pela Prefeitura 
Municipal de Amaraji, através da Empresa MIDA Empreendimentos 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento no 01708.000.209/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação de Cedro - PE 
Objeto: Apurar possível prática de irregularidade funcional por parte da servidora 
pública do município de Cedro/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01867.000.702/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar R1, N. S. C. 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 
Procedimento no 02070.000.056/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Calserv Caldeiraria & Servicos EIRELI, Júlio José da Silva Filho, 
Fernando Antônio de Araújo Pereira 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em contratos firmados pela a empresa 
CALSERV CALDEIRARIA E SERVIÇOS EIRELI com o Município de Goiana 

3. 43ªPROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01998.000.618/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Defesa Social de Pernambuco 
Objeto: Apurar possível insuficiência e não disponibilização de frota veicular 
destinada ao recolhimento de cadáveres 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 
Procedimento no 01673.000.059/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Itaíba/PE, Jandilson Gomes da Silva 
Objeto: Apurar suposto aumento drástico na despesa com combustível no Município 
de Itaíba/PE em 2020 

5. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02009.000.900/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA 
Objeto: Apurar possível extravasamento de esgoto na Rua Carneiro Vilela, nas 
proximidades dos imóveis de n.ºs 626 e 641, no bairro dos Aflitos, em Recife/PE 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.969/2023 — Inquérito Civil  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Interessado(s): Posto Espírito Santo Ltda., Agência Nacional de Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis - ANP   
Objeto: apurar supostas irregularidades nos bicos medidores de combustível do 
Posto Espírito Santo LTDA., localizado na cidade do Recife/PE 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES   
Procedimento nº 02144.000.190/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Lar Geriátrico Piedade  
Objeto: apurar supostos maus-tratos contra idosos em ILPI situada em Piedade 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.201/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Município de Arcoverde, José Wellington Cordeiro Maciel, Paulo 
Edson Ramos de Carvalho   
Objeto: apurar suposto abuso de poder econômico praticado pelo ex-prefeito 
Wellington Maciel e violação aos princípios da impessoalidade na divulgação de 
obras do Município  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.409/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de meio ambiente do município do Paulista 
Objeto: apurar supressão de árvore supostamente sem a devida autorização da 
autoridade ambiental municipal. 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.591/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: CREAS Prazeres; Valdir José da Silva 
Objeto: apurar situação de abandono e vulnerabilidade social vivida por pessoa 
idosa 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.542/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Pousada Geriátrica Mãe Bel (entidade não formalmente registrada) 
Objeto: apurar suposto funcionamento de uma Instituição de Longa Permanência 
para Idosos (ILPI), de caráter clandestino, existente no Município do Recife/PE. 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERDEJANTE 
Procedimento nº 01727.000.035/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Verdejante 
Objeto: apurar suposta ausência de médicos nos postos de saúde que provocaria a 
desassistência da população local. 

5. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.304/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Felipe José Licarião; Paulo Henrique Pereira; Prefeitura de Jaboatão 
dos Guararapes; Prefeitura do Recife; Conselho Regional de Odontologia de 
Pernambuco 
Objeto: apurar possível prática de ato de improbidade administrativa ante notícia de 
supostas acumulações indevidas de cargos públicos. 

6. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.001.371/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Faculdade Estácio de Sá 
Objeto: apurar supostas irregularidades na oferta de educação inclusiva 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.570/2024 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes; 
Objeto: apurar prestação de serviço de saúde mental a usuário SUS 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01848.000.059/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Luiz José Alves; José Salvador da Silva 
Objeto: apurar suposto desmatamento reiterado em área de preservação ambiental. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.141/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Quipapá 
Objeto: apurar possível omissão do ente municipal quanto ao cumprimento de 
acórdão do TCE/PE que imputou débito ao ex-prefeito Cristiano Martins Medeiros. 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.780/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar possível negligência familiar, exploração infantil e vulnerabilidade 
social de adolescente, bem como circunstâncias de gravidez precoce, 
possivelmente decorrente de relação sexual com outro adolescente. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.656/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Fundarpe e noticiante anônimo 

Objeto: supostas irregularidades no pagamento de cachês das contratações dos 

shows com dispensa de licitação para o Carnaval do Recife 2023 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 

Procedimento nº 02023.000.074/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: empresa Pernambuco Locadora e noticiante anônimo 

Objeto: possíveis fraudes em procedimentos licitatórios 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.214/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco - SASSEPE  

Objeto: apurar negativa de exames oftalmológicos necessários à realização de 
cirurgia de catarata. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.078/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: João Henrique da Silva 

Objeto: apurar possível contratação irregular de empresa, sem formalização 
contratual ou procedimento licitatório. 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.036/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Tito André Collignon Bernardes, moradores da rua treze de maio no 
SHO de Olinda e Prefeitura de Olinda 
Objeto: apurar ocupação ilegal das calçadas da Rua Treze de Maio, no Sítio 
Histórico de Olinda, pelo comércio ambulante durante o Carnaval de Olinda. 

6. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.878/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados:  

Objeto: apurar poluição hídrica supostamente ocasionada pelo lançamento de 
esgoto nas imediações da Rua São Judas Tadeu, bairro da Imbiribeira, em 
Recife/PE. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01883.000.059/2024 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente. 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.120/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Auto Escola Eloin 

Objeto: apurar uso indevido de espaço público 

9. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.516/2022 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar a existência de construção irregular. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 

Procedimento nº 01536.000.017/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Amaraji, Secretaria Municipal de Educação de 
Amaraji 

Objeto: apurar transferência de professores para outras escolas sem o devido 
processo administrativo. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 

Procedimento nº 01780.000.256/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Maria Adeilda Izídio da Silva e Prefeitura Municipal de Terezinha 

Objeto: apurar indícios de improbidade administrativa e de crime de estelionato. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.089/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Instituto de Previdência Própria dos Servidores Públicos Municipais de 
Serra Talhada 

Objeto: apurar irregularidades nos repasses ao Instituto Próprio de Previdência dos 
Servidores Públicos de Serra Talhada,  nos exercícios 2012 e 2013.  

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.001.115/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados:  Serviço Social do Hospital Dom Malan  

Objeto: apurar evasão hospitalar de criança.  

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.299/2024 — Inquérito Civil 

Interessados:  Allcolor Alumínio mínio Serviço de Usinagem LTDA 

Objeto: apurar possível dano ambiental. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.014/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Regional Inácio de Sá 
Objeto: apurar suposto não cumprimento de carga horária no Hospital Regional 
Inácio de Sá.  

6. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.939/2023 — Inquérito Civil 

Interessados:  Município de Recife 

Objeto: apurar possível dano ao erário decorrente da ausência de procedimento 
administrativo ou ajuizamento de ação de ressarcimento pelo Município de Recife 
em face das pessoas responsabilizadas no processo do Tribunal de Contas TC 
0901917-0.  

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.385/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Salgueiro  

Objeto: apurar possíveis irregularidades nos pagamentos de verbas rescisórias aos 
ex-servidores.  

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 

Procedimento nº 01536.000.066/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Interessados: Secretaria de Infraestrutura do Município de Amaraji 

Objeto: apurar suposta omissão em informar ao INSS o encerramento de vínculos 
de servidores públicos municipais, com potencial prejuízo ao erário e ato de 
improbidade administrativa.  

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.570/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: apurar supostas irregularidades vinculadas a servidor, especificamente o 
recebimento de gratificação sem o efetivo exercício da função correspondente. 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.181/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Vigilância Sanitária do Recife, M Borges da Silva Segundo (Rei das 
Massas Dois Irmãos) 

Objeto: apurar  irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial. 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.178/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Alice Rodrigues Claudino, Universidade Paulista - UNIP, Francineide 
Fabíola Pereira Alves  

Objeto: apurar suposta prática abusiva consistente no retardo injustificado na 
emissão de diplomas de conclusão de curso. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.181/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Camaragibe 
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades na realização da Licitação para a 
contratação da empresa Multiset, no município de Camaragibe 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02296.000.036/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Movimento Salve Maracaípe, Secretaria de Meio Ambiente e 
Controle Urbano de Ipojuca - SEMAC, Construtora Moura Dubeaux 
Objeto: investigar a edificação de condomínio de flats, pela construtora Moura 
Dubeux, em terreno localizado às margens da Rodovia PE09, Lote 03, Fazenda 
Merepe, Porto de Galinhas, no município de Ipojuca 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.065/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Edivania Nunes Vaz, Ana Paula Dias do Nascimento, Victo Emanuel 
Araújo de Oliveira, Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos — 
 SEINFRA, ENGEVASF Construção, Consultoria e Inovação  
Objeto: apurar irregularidades na drenagem urbana e no saneamento das Ruas do 
Condor e do Pica-Pau, ambas localizadas no Bairro Padre Cícero, na cidade de 
Petrolina 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.018/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Padaria Pão Caseiro  
Objeto: apurar notícia de que crianças e adolescentes em situação de rua na cidade 
de Araripina  

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.043/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Igarassu, Claudiane Alves de Oliveira 
Objeto: investigar possíveis irregularidades verificadas pelo Tribunal de Contas de 
Pernambuco no Processo TC nº 16100398-9 - exercício financeiro de 2015, em 
Igarassu 

17. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.059/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Interessado(s): Luciana Maria Veloso Sales (solicita sigilo) (Noticiante), Classic Hall, 
Lazzuli Promoções e Eventos Ltda., Eventim Brasil São Paulo Sistemas e Serviços 
de Ingressos Ltda., B&C Produções Artísticas Ltda. 
Objeto: investigar indícios de super lotação em show de Titãs realizado ao segundo 
dia de junho de 2023, com despreparo da empresa organizadora colocando os 
consumidores em risco 

18. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.764/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): American Airlines Inc, Albertino dos Anjos de Souza 
Objeto: apurar possível prática ilícita pratica pela American Airlines Inc,, consistente 
em não prestar assistência a passageiros com voo adiado, bem como por colocar 
em risco a integridade dos consumidores, diante de decolagem de aeronave que 
necessitava de manutenção 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.078/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: apurar notícia de inúmeras irregularidades da empresa vencedora de 
licitação em Camaragibe Construtec Projeto e Obras de Engenharia Civil LTDA., por 
não fazer o pagamento dos seus fornecedores e não executar as obras 

 
 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 85/2025


